
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 28/10/2014Nr. Prot. 11679

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 28/10/2014

Allegati presenti

ELEZIONI REGIONALI DEL 23/11/2014 - INDIVIDUAZIONE DEI 
LUOGHI E DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA

Nr. Progr.

Seduta NR.

 104 

21/10/2014

 35 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 16:43 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRUBBIANI ROBERTO SINDACO

SMERCIADRI FABIO VICESINDACO

SCONVENUTI ANDREA ASSESSORE

NVENTURELLI MARIA CHIARA ASSESSORE

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

VENTURELLI MARIA CHIARA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dr. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il Dr. ROBERTO RUBBIANI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 21/10/2014 
 

OGGETTO: 
ELEZIONI REGIONALI DEL 23/11/2014 - INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 
 
 

La Giunta Comunale 
 
Visti: 
- il decreto n.180 del 24/09/2014 del presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna, 

concernente la convocazione dei comizi per l’elezione dell’Assemblea legislativa e del 
Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, per domenica 23 novembre 2014; 

- il decreto n.181 del 24/09/2014 del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna, con 
cui è stato assegnato il numero dei seggi spettanti all’assemblea legislativa regionale dell’Emilia-
Romagna alle singole circoscrizioni provinciali; 

 
Vista la nota della Prefettura di Modena – Ufficio Territoriale del Governo Prot. n. 44990/2014/SE 
del 29/09/2014 in merito alla Convocazione comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea 
legislativa e del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna per domenica 23 
novembre 2014; 
 
Vista la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, prot. 2596-2014/SE del 
20/01/2014, ad oggetto: “Legge di stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti 
elettorali” con cui, si elencano alcune modifiche apportate dalla legge n. 147/2013 in materia di 
procedimenti elettorali, fra cui le modifiche alla disciplina della propaganda elettorale inserite con la 
lettera h) del comma 400 dell’art. 1, L. 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
Atteso che con le modifiche di cui sopra si opera il superamento dell’attività di affissioni elettorali 
negli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione 
elettorale; 
 
Visto l’art.2, comma 1, della legge 4 aprile 1956 n.212, come modificato dall’art.2, legge 24 aprile 
1975 n.130 e poi dal n. 2) della lett. h) del comma 400 dell’art. 1, L. 27 dicembre 2013, n. 147, che 
fa obbligo di “stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, 
speciali spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione 
degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1, avendo 
cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato”; 
 
Vista la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, prot. 49032-2014/SE del 
18/10/2014, ad oggetto: “Elezioni Regionali Emilia Romagna del 23 novembre 2014. Verbale della 
riunione del 15 ottobre 2014 sulla disciplina della propaganda elettorale”; 
 
Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopra citata; 
 
Dato atto che il Comune di Serramazzoni conta n. 8214 abitanti (popolazione residente al 
31/12/2013); 
 
Dato atto, inoltre, che gli spazi corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 
equa proporzione per tutto l’abitato; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi; 

 
DELIBERA 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 21/10/2014 
 

 
1) DI STABILIRE, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n.212 e successive modifiche ed 
integrazioni, nei centri abitati sottoindicati, gli spazi a fianco di ognuno segnati, da destinare, a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od 
altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 di detta legge, per la propaganda elettorale e 
comunicazione politica diretta relativamente alle Elezioni Regionali di domenica 23 novembre 
2014, per la competizione elettorale con candidatura alla presidenza e per la competizione 
elettorale con liste circoscrizionali, come segue: 
1)  Serramazzoni Capoluogo - Tabelloni via Giardini Nord 
2)  Varana - Tabelloni via Campodolio 
3)  San Dalmazio - Tabelloni via San Dalmazio 
 
2)  DI STABILIRE, inoltre, che: 
• a seguito dell'abrogazione delle norme della legge n. 212/1956 relative alla propaganda indiretta 
da parte dell'articolo 1, comma 400, lett. h), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, non verranno 
più delimitati e assegnati gli spazi destinati a coloro che non partecipano direttamente alla 
competizione elettorale; 
• ai sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della legge n. 212/1956, entro i due giorni successivi 
alla ricezione della comunicazione delle liste che risultino definitivamente ammesse, la Giunta 
comunale provvederà, con separato atto deliberativo, a delimitare gli spazi per le affissioni di 
propaganda elettorale e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse, assegnando le 
sezioni secondo le disposizioni degli articoli 3 e 5 della medesima legge; 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere; 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 21/10/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 28/10/2014 al 12/11/2014, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 28/10/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 28/10/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 08/11/2014.

Addì, ___________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 115 del 15/10/2014

Settore/Servizio:   SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI / 

Numero Delibera 104 del 21/10/2014

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ELEZIONI REGIONALI DEL 23/11/2014 - INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DEGLI ANTONI ANNA RITA

Data   21/10/2014


